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Abstract

Epilepsy is a brain disorder that affects approximately 1% of the population.
Of these, approximately 10% of the patients suffer from a pharmacoresist-
ant form of epilepsy which can not be treaten by the standard medical
procedures. This paper deals with the analysis, design and implementation
of a reporting module to the GENEPI Information System, which was de-
veloped for the Faculty Hospital Motol by the students of FIT ČVUT, and
is a key tool for the management of patients, involved in epileptosurgical
programme. Currently in the epileptosurgical programme are involved 150
patients, mostly children, and its beginning dates back to 2000. GENEPI
IS, and thus the reporting module, is software that was developed from
the beginning according to the specific requirements of doctors who use
it. Given that it stores unique information, which also may contain sensit-
ive information, the resultant product was developed under special claims.
Among those included robustness, reliability and safety aspects.

Keywords export of data, access acording to the user roles, data an-
onymization, reporting module
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Abstrakt

Epilepsie je onemocněńı mozku, které postihuje přibližně 1% populace. Z
toho přibližně 10% pacient̊u trṕı farmakorezistentńı formou epilepsie, při
které se nedaj́ı použ́ıt standardńı léčebné postupy. Tato práce se zabývá
analýzou, designem a implementaćı reportovaćıho modulu do Informačńıho
Systému GENEPI, který byl vyv́ıjen na zakázku pro Fakultńı Nemocnici
Motol studenty FIT ČVUT, a který je kĺıčovým nástrojem pro správu těchto
pacient̊u zapojených do epilepticko-chirurgického programu. V současné
době je do epilepticko-chirurgického programu zapojeno na 150, převážně
dětských, pacient̊u a jeho začátek se datuje do roku 2000. GENEPI IS, a
t́ım pádem i reportovaćı modul, je software, který byl od začátku vyv́ıjen
na základě specifických požadavk̊u lékař̊u, kteř́ı jej použ́ıvaj́ı. Vzhledem k
tomu, že uchovává unikátńı data, která zároveň mohou obsahovat citlivé
údaje, tak byly na výsledný produkt při vývoji kladeny zvlášńı nároky.
Mezi ty patřila robustnost, spolehlivost a předevš́ım bezpečnost.

Kĺıčová slova export dat, př́ıstup na základě uživatelských roĺı, anonym-
izace dat, reportovaćı modul

x

Contents

1 Introduction 1

2 Current status 3
2.1 Functional Requirements . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.2 Non-functional Requirements . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.3 Used back end technologies . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.4 Used front end technologies . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

3 Goals 9

4 Analysis and design 11
4.1 Design of the reporting module . . . . . . . . . . . . . . . . 11

5 Realisation 15
5.1 Customization of the export . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
5.2 Export to the particular formats . . . . . . . . . . . . . . . . 19
5.3 Security and anonymization . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
5.4 Custom configurations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
5.5 Graphical user interface of the reporting module . . . . . . . 25

6 Testing and Examples 29

Conclusion 33

Bibliography 35

A Acronyms 37

xi

B Contents of enclosed CD 39

xii

List of Figures

2.1 Spring MVC web-flow . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.2 Authentication and Authorization flow . . . . . . . . . . . . . . 7

5.1 Export activity diagram . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
5.2 Create configuration activity diagram . . . . . . . . . . . . . . . 24
5.3 Delete configuration activity diagram . . . . . . . . . . . . . . . 25
5.4 Loading and deleting of a custom configuration . . . . . . . . . 26
5.5 Selection of format and customization of an export . . . . . . . 27
5.6 Saving a custom configuration . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

6.1 Screenshot of an export of all patients to docx . . . . . . . . . . 30
6.2 Screenshot of an export of all patients to docx . . . . . . . . . . 30
6.3 Screenshot of an export of all female patients to txt . . . . . . . 31
6.4 Screenshot of an export of all patients older then 5 years to xls . 31
6.5 Screenshot of an export of all patients older then 5 years to xls . 32
6.6 Example of an analysis from exported data . . . . . . . . . . . . 32

xiii

Chapter 1

Introduction

The reporting module, as part of the GENEPI - information system, adds
an important functionality to this software. Thanks to this module the user
will be able to export data saved in the system to sundry formats. This
is useful for the doctors that take care of patients with epilepsy, as well
as for the researchers that make analysis above the data from this system.
The goal was to extend the IS with additional functionality without letting
the user notice he’s even using further extension. Therefore the reporting
module was delicately worked into the existing source code of the GENEPI
IS, using the same design patterns and approaches as the rest of the IS.

The GENEPI IS should replace the original information system that
was used in the Faculty Hospital Motol in Prague for maintaining patients
in its epileptosurgical programme. The main reasons for replacing the ori-
ginal information system was the fact that it didn’t comply with the current
requirements of the doctors, contained bugs and its design wasn’t optimal.
Because of the uniqueness of stored data and because of the special require-
ments of the system itself, there was no free software available that would
be suitable and thus it was needed to create custom information system.

I chose to participate in this project, although I knew it would not
be easy. The main reasons that led to selection of participation in the
development of the GENEPI IS were the facts that it is a software that will
be deployed in the production environment to be used by real users and
can help to improve the state of health of real people.

In the following chapters the reader will become familiar with the GE-
NEPI IS, the process of analysis, design and realisation of the reporting
module, as well as with the process of testing and will see a few examples
of exports done by the reporting module.
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Chapter 2

Current status

That the reader can fully understand the functioning of the reporting mod-
ule, first of all it is needed to introduce the information system that it
extends. The GENEPI information system was being created within the
subjects BI-SP1 and BI-SP2 at the Czech Technical University, Faculty of
Information Technologies in the school year 2012/2013 as a student project.
You will find these projects on enclosed CD.

GENEPI IS is being developed in the java programming language, using
frameworks1 Spring 4.0.2 and Hibernate 4.3.4. The front end part is real-
ized via JSP, using HTLM5, JavaScript and CSS. Libraries that were used
to ease the programming of the front end were Twitter Bootstrap 3.3.1 and
jQuery 2.1.0. MySQL 5.5 was chosen as a database and Apache Tomcat 7 as
an application server. All of the used software and libraries are distributed
under some kind of free license. GENEPI IS is a bilingual software due
to the expected deployment in the Miami Children’s hospital in Florida,
the United States of America. Languages that are currently supported, are
Czech and English, nevertheless thanks to the suitably implemented localiz-
ation it is easy to extend the application to add any other language. During
the whole period of the programming of the system, the team consulted the
approach often and regularly with the contracting authority, to fully meet
the needs of the doctors.

1An abstraction in which software providing generic functionality can be changed by
code additionally added by a programmer
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2. Current status

2.1 Functional Requirements

A functional requirement defines a set of inputs, the behavior, and out-
puts of a system or its components. Functional requirements may include
data manipulation and processing, data validation as well as implemented
features such as searching, export, etc.

• Patient files

• Medical history records of patients

• Advanced Search according to given parameters

• Export of the records to sundry formats

• Verification of patients

• Managing users and roles

• Quicksearch in patients card index

• Validation of patients

• Versioning of database changes

• Hiding patients and their medical records instead of deleting

2.2 Non-functional Requirements

A non-functional requirement is a requirement that specifies criteria that
can be used to judge the system. Usually those are security, accessibility
or reliability.

• Role-based access control

• Robustness

• Reliability

• Solution based on free technologies

• Security

• Responsive design2

2Design that provides optimal viewing experience on any kind of device
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2.3. Used back end technologies

2.3 Used back end technologies

1. Java 7

Java is the foundation for virtually every type of networked applica-
tion and is the global standard for developing and delivering embed-
ded and mobile applications, games, Web-based content, and enter-
prise software. Java is designed to enable development of portable,
high-performance applications for the widest range of computing plat-
forms possible. By making applications available across heterogeneous
environments, businesses can provide more services and boost end-
user productivity, communication, and collaboration—and dramatic-
ally reduce the cost of ownership of both enterprise and consumer
applications.[5]

2. Apache Tomcat application server

Apache Tomcat is an open source software implementation of the
Java Servlet and JavaServer Pages technologies. Apache Tomcat is
developed in an open and participatory environment and released un-
der the Apache License version 2. Apache Tomcat powers numerous
large-scale, mission-critical web applications across a diverse range of
industries and organizations.[1]

3. MySQL Community Server

The MySQL software delivers a very fast, multi-threaded, multi-user,

[…]

tor, it is expected, that users will also make some requests for changes. But
those are expected to be minor change requests, mostly on the front end
and should be implemented within a few MD.

In the following screenshots the reader can see a few examples of how
the export files created by the reporting module look. I also enclose a simple
example of an analysis made on the basis of data from GENEPI IS, that
were exported into xls. All these examples spring from real data, currently
saved in the IS, but they were anonymized of course. You may find these
files enclosed on the CD as well.
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6. Testing and Examples

Figure 6.1: Screenshot of an export of all patients to docx

Figure 6.2: Screenshot of an export of all patients to docx
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Figure 6.3: Screenshot of an export of all female patients to txt

Figure 6.4: Screenshot of an export of all patients older then 5 years to xls
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6. Testing and Examples

Figure 6.5: Screenshot of an export of all patients older then 5 years to xls

Figure 6.6: Example of an analysis from exported data
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Conclusion

I’ve created a tool that greatly extends the possibilities that GENEPI IS
could provide to doctors and researchers who use it. Without the reporting
module GENEPI IS would be only a tool to store and look up informa-
tions about patients. But now it becomes a tool, that can provide to users
structured and customized reports. Those reports may be used as a source
of important information about the patient’s state of health and about the
process of his treatment through surgery as well as a source of data for
analysis and research.

Thanks to the possibility to customize exports the doctors can select to
export only that data which is important for a given medical intervention.
As it is expected that the set of requested information to given interventions
will not change frequently, the doctors can also use the feature of the module
to configure the export once, then save the configuration and then just load
it anytime they would need it, without any need of further configuration.

Another possibility of using the reporting module are analyses made
by researchers. Researchers shouldn’t usually be allowed to see sensitive
data about patients. Thus the feature of automatical anonymazation of the
patient’s data comes in handy. Also a possibility to export an unlimited
number of patients during one export to one file is useful, because research-
ers need a larger amount of data to make any analysis. Exporting every
single patient to separate files one by one, would be a really user-unfriendly
solution. It is also expected, that researchers will use different formats than
doctors. Whereas doctors are expected to use mostly docx or pdf format,
researchers will probably use xls, csv or txt. These formats can be easily
parsed and processed to other software for further analysis.

For all these reasons it is now possible to execute export to 14 sundry
formats. Those are 5 basic formats, 5 more in anonymized variant. Docx
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Conclusion

and pdf export can be also formated to tables. With the anonymized variant
we get 4 more formats. This solution should be sufficient to meet the needs
of any user of GENEPI IS.

To sum up, all goals stated in the beginning of this thesis were satisfied.
Moreover, I’ve added some features that may ease the work with the re-
porting module, such as generic configurations or more types of formatting
when exporting to docx and pdf.

I must say I’m really satisfied with the software I’ve created on the basis
of the requests of the doctors from the Faculty Hospital Motol in Prague.
I belive that it will serve doctors and researchers well and make their work
and research much easier. This all should lead to an improvement of the
treatment of patients with epilepsy.

I’m proud that result of my bachelor’s thesis will be deployed in the
biggest hospital in the Czech Republic and will be used there to help real
patients. I also believe that my work will have its share on helping all
mankind to understand such an insidious disease such an epilepsy is and
maybe even to save somebody’s life.
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Appendix A

Acronyms

API Application Programming Interface

AS Application Server

BO Business Object

CI Continuous Integration

DAO Data Access Object

GUI Graphical User Interface

HQL Hibernate Query Language

IS Information System

JDBC Java Database Connectivity

JSP JavaServer Page

MD Manday

MVC Model View Controller

XML Extensible Markup Language
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Appendix B

Contents of enclosed CD

To my bachelor’s thesis I enclose a CD which contains all the important
data, needed to deploy GENEPI IS. It also contains source codes of GE-
NEPI IS and the libraries that it uses. In the installPackage directory is
also in the migrate folder an enclosed a model for MySQL Workbench,
where the reader may see the structure of the database. In the same folder
you can also find a directory with migration scripts. These are important
when migrating from the information system that was previously used in
the Faculty Hospital Motol to GENEPI IS. Migration scripts allow you to
copy data from the previously used database to the database that is be-
ing used by the GENEPI IS. Thanks to this, the reader should be able to
administrate or even modify GENEPI IS without any larger problems.

The next important directory is the directory with samples of exported
data. This folder contains 14 files with all possible formats of exported
data - pdf, docx, xls, csv, txt - all of these formates in both anonymized
and unanonymized variants (sensitive data were changed) and both printed
as a plain text and formated to a table for pdf and docx as well.

The reader will also find a useful directory that contains deployment
packages of the results of the previously mentioned projects from the sub-
jects BI-SP1 and BI-SP2. The documentation to these doesn’t differ from
the documentation for the GENEPI IS.

I would also recommend you become familiar with the content of the di-
rectory documentation, where you will find user and admin documentation
for GENEPI IS.

Additional content of the enclosed CD is the text directory, that contains
this thesis in a pdf format.
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B. Contents of enclosed CD

documentation........the directory of the GENEPI IS documentation
installPackage.the directory of install package of the current version
previousVersions..the direcotry of the results of BI-SP1 and BI-SP2
sampleData......the directory that contains samples of exported data
source the directory of source codes of the GENEPI IS and this thesis

impl.............. the directory of source codes of the GENEPI IS
images ..............the directory of images used in the thesis
thesis.ps........................ the thesis text in PS format
Backend...................... the directory of a maven project

src ............... the directory of GENEPI IS source codes
main

java

cz

cvut

fit

GENEPI.......the directory of java classes
resources............the directory configuration files
webapp

resources..the directory of librarires for front end
WEB-IF

spring...the directory for spring context file
tags.the directory of templates for jsp pages
views.............the directory of jsp pages

test .......... the directory of source codes of unit tests
thesis................. the directory of source codes of this thesis

text........................................the thesis text directory
BachelorsThesis.pdf..............the thesis text in PDF format

readme.txt.....................the file with CD contents description
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