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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář: Zadání práce považuji za průměrně náročné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář: Zadání práce bylo splněno, ale některé důležité části zadání nejsou v práci dostatečně rozebrány. Práce neklade
důraz na robustnost a spolehlivost systému, nijak tuto problematiku nerozebírá. Navíc práce nijak nekomentuje dokumentaci
a příručky, které jsou v zadání výslovně požadovány. Tyto dokumentace jsou pouze v příloze na CD, avšak ani v jeho obsahu
nejsou zdůrazněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář: Písemná zpráva je svým rozsahem hluboko pod požadovaným rozsahem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

55 (E)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář: Po věcné stránce je práce slabá.
Úvod do stávajícího stavu nespecifikuje, čeho se týkají uvedené požadavky. Dále vyjmenovává technologie bez patřičného
úvodu.
Analýza a návrh řešení se věnuje typům tříd, ze kterých bude modul složen. Nicméně postrádám diagram tříd, které takto
vzniknou pro účely exportů.
Veškerý popis principů exportu i popis uživatelského rozhraní se nachází až v části realizace, bez předchozího návrhu. Stejně
tak popis uživatelských rolí.
Chybí vysvětlení principu anonymizace údajů. Chybí vysvětlení způsobu řízení přístupu k reportům.
Chybí vysvětlení formy exportovaných reportů. Existují pouze exporty přehledu pacientů nebo i nějaké detaily konkrétního
pacienta? Jak je export začleněn do stávajícího systému?
Autor zaměňuje HTTP request v prezentační vrstvě za HTML request. V přizpůsobení exportu autor chybně popisuje rozlišení
listy a uzly stromu - list je také uzel!
Práce popisuje pouze funkční testování bez zaměření na robustnost a spolehlivost.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 55 (E)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář: Jazyková stránka práce obsahuje řadu gramatických chyb.
Práce nijak neodkazuje na obrázky. Práce obsahuje příklady zdrojových kódů, které nejsou vloženy formou listingu.
Práce obsahuje diagramy aktivit, které jsou z pohledu UML syntakčně chybně.
Práce naprosto neodkazuje na použité zdroje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 20 (F)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář: Práce se zdroji je naprosto nulová. V celé práci jsou reference pouze na domovské stránky vyjmenovaných
technologií. Práce neobsahuje žádné reference na publikace a teorerické informace, ze kterých autor čerpal při popisu
definice požadavků, použitých vzorů (členění na různé typy tříd), anonymizaci, a další.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář: Výsledkem práce je funkční součást systému, která umožňuje export informací o pacientech do řady formátů.
Práce neumožňuje žádnou konfiguraci těchto exportů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář: Vytvořená součást systému GENEPI je úspěšně začleněna a připravena k nasazení v produkčním prostředí Fakultní
nemocnice Motol.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky: Jak jsou exporty začleněny do stávající aplikace GENEPI?
Jak je řízen přístup k reportům? Pouze na úrovni uživatelských rolí? Lze nějak omezit přístup k různým kartám a typům
reportů?
Jak probíhá anonymizace reportů?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 49 (F)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení: Modul pro exportování reportů ze systému je funkční a připraven k produkčnímu nasazení.
Po věcné i formální stránce však práce obsahuje značné množství nedostatků. Práce naprosto nedostatečně pracuje se zdroji
a referencemi. Práce navíc nesplňuje minimální požadovaný rozsah.
Vzhledem k závažnosti nedostatků, nesplnění rozsahu a špatné práci se zdroji navrhuji písemnou zprávu klasifikovat jako
nedostatečnou a nechat ji přepracovat.

Podpis oponenta práce: